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Glykace je neenzymová reakce, při které dochází k vazbě karbonylových

sloučenin na volné aminoskupiny aminokyselin, peptidů, proteinů či jiných biomolekul.

Tento proces je úzce spjat s poškozením funkce proteinů během diabetu mellitu,

v průběhu stárnutí a při neurodegenerativních onemocněních. Hlavním předmětem této

diplomové práce bylo sledování vlivu několika glykačních činidel na vlastnosti enzymu

glutathion-S-transferasy (GST, EC 2.5.1.18), která hraje klíčovou roli při detoxifikaci

řady exogenních i endogenních sloučenin. Zvolenými modelovými glykačními činidly

byly methylglyoxal (0,5–2 mM), glyceraldehyd (0,5–10 mM), glukosa (50 mM) a

fruktosa (50 mM). Průběh proteinové glykace byl hodnocen pomocí následujících

metod: stanovení katalytické aktivity GST, stanovení obsahu primárních aminoskupin,

hodnocení tvorby AGEs za použití fluorescence a Western blottingu, vznik

vysokomolekulárních cross-linků a agregátů pomocí denaturující polyakrylamidové

gelové elektroforézy (SDS-PAGE), změny v náboji molekuly GST metodou nativní

PAGE. V průběhu měření se ukázalo, že nejsilnější glykační potenciál mají

methylglyoxal a glyceraldehyd, naproti tomu glukosa a fruktosa modifikovaly GST

pouze minimálně. Glykace probíhající v přítomnosti methylglyoxalu 2 mM vedla

ke zřetelnému poklesu aktivity GST (o 27,6 % po 180 min inkubace při 37ºC), ke ztrátě

14 primárních aminoskupin, což vedlo ke změně mobility molekuly GST během nativní

PAGE. Dále došlo k tvorbě vysokomolekulárních cross-linků s molekulovou hmotností

v rozmezí 50–200 kDa. Naproti tomu glykace v přítomnosti glyceraldehydu 10 mM

vedla k nižšímu poklesu enzymové aktivity (o 10,9 % po 180 min inkubace při 37ºC),

ale ke ztrátě 26 primárních aminoskupin. V průběhu glykace glyceraldehydem vznikly

cross-linky s molekulovou hmotností v rozmezí 65–100 kDa.
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Glycation is a non-enzymatic reaction, which leads to the binding of carbonyl

compounds to free amino groups of amino acids, peptides, proteins or other

biomolecules. This process is closely related to impaired protein function in diabetes

mellitus, during aging, and in neurodegenerative diseases. The main purpose of this

thesis was to monitor the impact of several glycating agents on the properties of the

enzyme glutathione S-transeferase (GST, EC 2.5.1.18) which plays a key role in the

detoxification of many exogenous as well as endogenous compounds. Methylglyoxal

(0.5–2 mM), glyceraldehyde (0.5–10 mM), glucose (50 mM), and fructose (50 mM)

were selected as glycating agents. The course of protein glycation was evaluated by

following methods: GST catalytic activity assessment, determination of primary amino

groups, assessment of AGEs formation using fluorescence and Western blotting,

generation of high molecular cross-links and aggregates by denaturationg

polyacrylamide gel electrophoresis (SDS-PAGE), changes in GST molecular charge by

native PAGE. Methylglyoxal and glyceraldehyde exerted the strongest glycation

potential, whereas glucose and fructose modified GST only minimally. Glycation in the

presence of methylglyoxal 2 mM led to a noticeable decline in GST activity (by 27.6%

after 180-min incubation at 37ºC), a loss of 14 primary amino groups, which led to a

change in mobility of GST molecule during native PAGE. Furthermore, formation of

high molecular cross-links with molecular weight ranging from 50 to 200 kDa occured.

In contrast, glycation in the presence of glyceraldehyde 10 mM resulted in minor

decrease in enzyme activity (by 10.9% after 180-min incubation at 37ºC), but to a loss

of 26 primary amino groups. Cross-links with molecular weight ranging from 65 to

100 kDa were formed during glycation by glyceraldehyde.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce s názvem Modifikace glutathion-S-transferasy vybranými

glykačními činidly vznikla pod odborným vedením PharmDr. Ivy Boušové, Ph.D. na

katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. V souvislosti

s odchodem Dr. Boušové na mateřskou dovolenou převzal následně úlohu školitele

prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc. Výzkumná skupina prof. Dršaty a Dr. Boušové již

řadu let zabývá problematikou glykace bílkovin in vitro a možností jejího ovlivnění

pomocí sloučenin s antioxidačními vlastnostmi. Problematice glykace proteinů se nyní

věnuje značná pozornost s ohledem na současné poznatky o mechanismech vzniku a

rozvoje diabetu mellitu či průběhu stárnutí. Svou prací navazuji na celou řadu již

obhájených diplomových prací, které byly vypracovány na této katedře či v rámci

programu Erasmus na Univerzitě Paris 7 - Denis Diderot, a také na několik vědeckých

publikací vypracovaných skupinou prof. Dršaty.

Problematika neenzymové glykace je vysoce aktuální s ohledem na stále

stoupající výskyt diabetu, prodlužování věku populace ve vyspělých zemích a nezdravý

životní styl. Za posledních dvacet let se v ČR počet nemocných diabetem zdvojnásobil a

ročně přibývá 25 tisíc nově registrovaných diabetiků. V ČR tvoří registrovaní diabetici

asi 7 % populace. Výskyt diabetu stoupá s věkem a v populaci lidí starších šedesáti let

je prevalence tohoto onemocnění 21 %. Toto chronické onemocnění, které vzniká v

důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu vedoucího k poruše

metabolismu, je charakterizováno hyperglykemií. Dochází při něm k reakci

redukujících cukrů s aminoskupinami bílkovin za vzniku koncových produktů pokročilé

glykace, které se podílejí na rozvoji pozdních komplikací diabetu (retinopatie,

nefropatie, neuropatie).

V průběhu prováděných experimentů jsem se snažila zjistit, k jakým změnám

v molekule enzymu glutathion-S-transferasy (GST, EC 2.5.1.18) dojde během inkubace

s různými glykačními činidly. Mezi vybraná glykační činidla patřily methylglyoxal,

glyceraldehyd, glukosa a fruktosa. Proces glykace jsem sledovala pomocí stanovení

katalytické aktivity GST, stanovení primárních aminoskupin, měření fluorescence,

nativní (nedenaturující) elektroforesy, denaturující (SDS) elektroforesy i s následným

Western blottingem, hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF a měření spekter

cirkulárního dichroismu.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

2.1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (DM) je časté endokrinní chronické onemocnění

charakterizované hyperglykémií, která hraje důležitou roli v patogenezi diabetických

komplikací zvýšením glykace proteinů a postupným vznikem koncových produktů

pokročilé glykace (AGEs) v tělesných tkáních (Ahmed 2005). Diabetické vaskulární

komplikace jsou hlavními příčinami konečného stádia selhání ledvin, retinopatie,

četných neuropatií a kardiovaskulárních onemocnění a mohou být příčinou invalidity a

vysoké úmrtnosti pacientů s DM I. a II. typu (Takeuchi a kol. 2010).

Diabetes mellitus I. typu

DM I. typu (insulin-dependent diabetes mellitus, IDDM, dříve tzv. juvenilní

diabetes) je charakterizován absolutním nedostatkem inzulinu, pacient je odkázán

na jeho podávání. Příčinou je léze ß-buněk Langerhansových ostrůvků, obvykle

vyvolaná autoimunitním onemocněním. U nemocných lze prokázat autoprotilátky proti

tkáni ostrůvků (islet cell antibodies, ICA) a proti inzulinu (insulin autoantibodies, IAA)

(Silbernagl a Lang 2001). Dále je tento typ diabetu spojován s genetickými předpoklady

(spojitost s určitými charakteristikami HLA systému) a s faktory zevního prostředí,

které slouží jako spouštěcí mechanizmy autoimunitního procesu (infekční virová

onemocnění, chemické a toxické látky) (Mačák a Mačáková 2004).

Diabetes mellitus II. typu

DM II. typu (non-insulin-dependent diabetes mellitus, NIDDM, dříve tzv.

stařecký diabetes) představuje daleko častější formu tohoto onemocnění. Jde o relativní

nedostatek inzulinu a pacienti nejsou nutně odkázáni na jeho exogenní přívod. Sekrece

inzulinu může být normální nebo dokonce větší, avšak cílové orgány vykazují vůči


[…]


ve spektrech cirkulárního dichroismu se nepodařilo prokázat. Při použití

specifických protilátek proti AGE produktům a AGE produktům odvozeným

od MGO jsem zjistila, že glykace v přítomnosti MGO vedla ke vzniku

vysokomolekulárních cross-linků s navázanými AGEs s molekulovou hmotností

v rozsahu 50-200 kDa. V případě glukosy a fruktosy došlo ke vzniku velmi

malého množství cross-linků s AGEs s molekulovou hmotností 50-75 kDa.

Pomocí MALDI-TOF se podařilo zjistit místa modifikace vyvolané MGO (MGO

0,5 mM modifikoval 3 Arg a MGO 2 mM dokonce 7 Arg) a vznikající AGEs

(argpyrimidin a 3 isomery methylglyoxal-hydroimidazolonu).

2) Při inkubaci GST s glyceraldehydem (0,5-10 mM) došlo pouze k velmi malému

poklesu aktivity a to i při 10 mM koncentraci GA. Účinek GA (0,5-2 mM)

na obsah primárních aminoskupin byl srovnatelný s účinkem MGO ve stejných

koncentracích. Tento efekt byl závislý na koncentraci GA (např. po týdenní

inkubaci v přítomnosti GA 10 mM klesnul obsah primárních aminoskupin o 26).

Nicméně výraznější změny v elektroforetické mobilitě GST se projevily až

za použití GA 5 mM a 10 mM (zvýšení mobility o 9,6 % resp. 32,7 %). Měření
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inkubačních směsí ukázalo nárůst intenzity fluorescence způsobené tvorbou

celkových AGEs a naopak pokles vnitřní (tryptofanové) fluorescence v závislosti

na koncentraci GA. Za použití protilátky proti AGE produktům se podařilo

potvrdit vznik vysokomolekulárních cross-linků obsahujících AGE produkty,

které měly molekulovou hmotnost v rozsahu 65-100 kDa.

3) Při porovnávání účinku všech použitých glykačních činidel a zjišťování, zda spolu

stanovované parametry korelují, jsem došla k těmto závěru, že glykační potenciál

použitých glykačních činidel klesá v následujícím pořadí: methylglyoxal >

glyceraldehyd > fruktosa > glukosa, což je v souladu s již publikovanými články.

Změny pozorované v parametrech fluorescence (nespecifické AGEs,

argpyrimidin, pentosidin, vnitřní fluorescence) a obsahu primárních aminoskupin

ve vzorcích obsahujících MGO (0-2 mM) nebo GA (0,5-10 mM) spolu dobře

korelují.
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8 SEZNAM ZKRATEK

3-DG 3-deoxyglukoson

AA + bis AA roztok akrylamidu a bis-akrylamidu

AG aminoguanidin

AGE-R1 oligosacharyltransferasa-48

AGE-R2 80K-H fosfoprotein

AGE-R3 galektin-3

AGEs koncové produkty pokročilé glykace (advanced glycation end

products)

ALI arginin-lysin-imidazol cross-link

ALT-711 alagebrium chlorid

AP alkalická fosfatasa

APS persíran amonný

BCIP 5-brom-4-chlor-3-indolylfosfát

BSA bovinní sérový albumin

CD cirkulární dichroismus

CDNB 1-chloro-2,4-dinitrobenzen

CEL Nε-(karboxyethyl)lysin

CML Nε-(karboxymethyl)lysin

DM diabetes mellitus

EC enzyme commission

ELISA imunochemická metoda (enzyme linked immunosorbent assay)

Frc fruktosa

GA glyceraldehyd

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenasa

GC/MS plynová chromatografie/hmotnostní spektroskopie (gas

chromatography/mass spectrometry)

Glc glukosa

GO glyoxal

GOLD glyoxal-lysin dimer

GS-DNB konjugát glutathionu a dinitrobenzenu

(S-2,4-dinitrofenylglutathion)
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GSH glutathion

GST glutathion-S-transfarasa

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance

liquid chromatography)

HRP křenová paroxidasa (horseradish peroxidase)

IAA autoprotilátky proti insulinu (insulin autoantibodies)

ICA protilátky proti tkáni Langersových ostrůvků (islet cell

antibodies)

IDDM na inzulinu závislý DM (insulin dependent DM)

MALDI-TOF ionizace laserem za přítomnosti matrice v kombinaci s detektorem

doby letu (matrix-assisted laser desorption/ionization time-of-

flight)

MAPEG membránové proteiny podílející se na metabolismu eikosanoidů a

glutathionu (membrane-associated proteins in eicosanoid and

glutathione metabolism)

MGO methylglyoxal

MOLD methyl-glyoxal-lysin dimer

NBT nitrobluetetrazoliová sůl

NFDM netučné sušené mléko (non-fat dry milk)

NIDDM na inzulinu nezávislý DM (non-insulin dependent DM)

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforesa

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PTB fenylthiazolium bromid

PVDF polyvinylidendifluorid

RAGE receptor pro AGE

RIA imunochemická metoda (radioimmunoassay)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

RTG rentgenové záření

SDS laurylsíran sodný, dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulfate)

sRAGE solubilní RAGE

TAGE toxické AGEs

TBS TRIS pufr (tris-buffered saline)

TBST směs TRIS pufru a Tweenu 20 (TRIS-buffered saline/Tween 20)
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TEMED tetramethylethylendiamin

TNBS kyselina 2,4,6-trinitrobenzensulfonová

TNP-AK trinitrofenyl-aminokyselina

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialové záření
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