**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Zuzana Průchová**

Vedoucí / školitel práce: Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

Rok zadání: 2010

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Modifikace glutathion-S-transferasy vybranými glykačními činidly**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantku Zuzanu Průchovou jsem převzal po odchodu Dr. Boušové na Mateřskou dovolenou. V té době diplomantka svou práci již dokončila. Podle referencí dr. Boušové byla diplomantka zručná v laboratoři a zpracovala pod vedením Dr. Boušové kvalitní diplomovou práci.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 28.5. 2012

.....
podpis